ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

Số:            /UBND-VH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Minh Hợp, ngày      tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác
kiểm tra, xử lý vi phạm về

an toàn thực phẩm trên
địa bàn xã

        Kính gửi:
- Ban chỉ đạo công tác ATTp xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Trưởng các ngành tổ chức chính trị-xã hội;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Ban công an xã;
- Trạm Trưởng trạm Y tế xã;
- Ban cán sự 18 xóm

Thực hiện Công văn số 780/UBND-YT ngày 11/4/2025 của UBND huyện
Quỳ Hợp về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm.

Để đảm bảo sức khỏe nhân dân, nâng cao nhận thức cộng đồng, phòng ngừa
và hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, UBND xã Minh Hợp yêu cầu các đơn vị,
ban ngành, đoàn thể xã tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP:
- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp Trạm Y tế xã xây dựng nội

dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với người dân nông thôn.
- Giao cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã trực tiếp xây dựng luongj thời

gian phát trên đài truyền thanh xã.
- Giao Ban cán sự 18 xóm triển khai qua các cuộc họp xóm, họp các đoàn

thể và đăng tải trên các nhóm Zalo, các nhóm chát khác để tuyên truyền cho người
dân.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào:
- Tác hại của thực phẩm không an toàn.
- Cách nhận biết, lựa chọn thực phẩm an toàn.
- Trách nhiệm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
2. Tăng cường kiểm tra, giám sát:
Giao trưởng trạm y tế xã tham mưu Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành

gồm: cán bộ UBND xã, Công an xã, Trạm Y tế, MTTQ và các đoàn thể cấp xã.
2.1. Tập trung kiểm tra các cơ sở:
- Kinh doanh thức ăn đường phố, hàng quán ăn uống, bếp ăn tập thể.
- Cơ sở sản xuất, chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.
- Chợ dân sinh, hàng rong, điểm bán đồ ăn sẵn.
2.2. Nội dung kiểm tra:
- Giấy phép, hồ sơ công bố sản phẩm (nếu có).
- Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ.
- Nguồn gốc nguyên liệu, quy trình chế biến, bảo quản.

2

- Nhãn mác, hạn sử dụng sản phẩm.
- Kiểm tra nhanh các chỉ tiêu như: phẩm màu, hàn the, formol (nếu có điều

kiện).
3. Xử lý và báo cáo vi phạm:
- Giao Công an xã phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định,

đặc biệt là các hành vi sử dụng chất cấm, phụ gia không rõ nguồn gốc, thực phẩm
quá hạn.

- Giao Trạm Y tế lập biên bản, hướng dẫn khắc phục với các lỗi chưa nghiêm
trọng.

- Giao trạm y tế xã báo cáo các nội dung về cấp trên theo đúng quy định./.
Nhận được công văn này, UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể cấp

xã, các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy - HĐND ( B/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu VT,VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:00:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngũ Văn Đình<thanglh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:17:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:17:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:17:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:17:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!